



Ferrovie Appulo Lucane

Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del servizio di revisione periodico di n. 216 unità frenanti di tipo Faiveley installate a bordo dei veicoli ferroviari FAL di costruzione Stadler a due e a tre casse (CIG. 83529418F7)

RISPOSTE AI QUESITI RICEVUTI DAI CONCORRENTI A TUTTO IL 05.08.20

QUESITO 1

Con riferimento al par. 16 Disciplinare Pagamento contributo ANAC: si chiede di confermare che, come da art.65 del decreto rilancio, tutti i pagamenti dei contributi ANAC siano sospesi sino al 31/12/2020.

RISPOSTA QUESITO 1

In merito a Pagamento del contributo ANAC: si conferma l'applicabilità dell'art. 65 del decreto rilancio. Nessun contributo è da versare per la presente gara.

QUESITO 2

Per quanto riguarda la formalizzazione dell'offerta economica e dell'offerta tecnica, si chiede di poter disporre di modelli messi a disposizione dalla Stazione Appaltante.

RISPOSTA QUESITO 2

In merito alla disponibilità di modelli: la stazione appaltante non ha previsto modelli da fornire ai concorrenti. Rimane comunque l'obbligo del concorrente di rispondere a quanto indicato al punto 5.1 del Disciplinare di gara.

QUESITO 3

In caso di avvalimento, dovrà essere prodotta dichiarazione dell'impresa ausiliaria circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016?

RISPOSTA QUESITO 3

SI, come previsto all'art. 89 del D.lgs 50/16 smi.

QUESITO 4

In caso di avvalimento, dovrà essere prodotta dichiarazione dell'impresa ausiliaria circa il possesso del requisito oggetto di avvalimento e l'impegno, verso il concorrente e la stazione appaltante, a



Ferrovie Appulo Lucane

mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie, rendendosi responsabile in solido con il concorrente nei confronti della stazione appaltante.

RISPOSTA QUESITO 4

SI, come previsto all'art. 89 del D.lgs 50/16 smi.

"L'operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti allega, oltre all'eventuale attestazione SOA dell'impresa ausiliaria, una dichiarazione sottoscritta dalla stessa attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 80, nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento. L'operatore economico dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi necessari mediante presentazione di una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente. [...]

Il concorrente allega, altresì, alla domanda di partecipazione in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. A tal fine, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria".

Si precisa inoltre che, come previsto al comma 5 dello stesso articolo, "Il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto".

La dichiarazione dunque prodotta dall'operatore economico e sottoscritta dall'impresa ausiliaria dovrà farvi esplicito riferimento.

QUESITO 5

In caso di avvalimento, dovrà essere prodotto contratto di avvalimento?

RISPOSTA QUESITO 5

SI, come previsto all'art. 89 del D.lgs 50/16 smi.

**Il Responsabile del Procedimento
(dott. ing. Stefano Di Bello)**